平成３１年第３回臨時会

五 島 市 教 育 委 員 会 会 議 録

平成３１年 4月 5日

五島市教育委員会

１

平 成 ３ １ 年 第 ３ 回 臨 時 会 会 議 録

１ 日  時  平成31年4月5日（金) 午後3時57分～午後4時18分

２ 場  所  市役所３階 第１委員会室

３ 出 席 者  教育委員 坂 本 泰 蔵

        教育委員 佐 藤 清 美

教育委員 杣 川 好 隆

        教育委員 濱 村 悦 子

        教 育 長 藤 田 清 人

４ 欠席委員  坂 本 泰 蔵

        濱 村 悦 子

５ 会議に出席した者の氏名

総 務 課 長 蓮 本 光 之 学 校 教 育 課 長 角 田 亮 明

生 涯 学 習 課 長 大 窄 昭 三 学校教育課課長補佐 島  博 則

総務課総務班係長 坂口きくみ 総 務 課 施 設 係 長 橋 口 権 一

学校教育班係長 入 江 友 彦 学校教育班係長 谷 川 智 子

生涯学習推進班係長 鷹 見 留 美 生涯学習推進班係長 大 賀 慎 吾

文化会館館長代理 北 川 竜 洋 富 江 分 室 長 北 川  保

玉 之 浦 分 室 長 近 藤 健 二 三 井 楽 分 室 長 貞 方 秀 吉

岐 宿 分 室 長 小 柳 千 敏 奈 留 分 室 長 江 口 忠 俊

                      （合計／書記含め12名）

６ 欠 席 者     で消去

７ 傍 聴 者  なし

８ 書 記  総務班係長  谷 川 克 博

２

９ 議題及び議事の大要

○ 教育長（藤田 清人）が開会を宣告（午後3時57分）する。

事務局より、平成31年4月1日付け人事異動に伴う会議出席者職員等の

紹介。

教育長が前回会議録の承認について議題に供し、蓮本総務課長が３月定

例会及び第２回臨時会の会議録を説明の後、教育長が各委員へ審議を諮っ

たが、質疑、意見もなく承認された。

○ 教育長が、議案の審議に入る旨述べる。

教 育 長

今回の議案は報告第２号から報告第１０号まで９件の報告がなされてお

りますが、いずれも教職員の省令主任等の任命に関わる内容となってお

りますので一括して、説明をお願いします。

蓮本課長

報告第２号から報告第９号までは、小学校及び中学校の管理運営に関し

必要な事項を定めている、五島市立学校管理規則の第１７条から第２１

条及び第２３条の規定によるもので、当該学校の教諭のうちから校長の

意見を聞いて教育委員会が任命することになっております。また、報告

第１０号につきましても五島市立学校管理規則第３１条の規定によるも

ので、当該地区の事務職員のうちから教育委員会が任命することになっ

ております。このように報告第２号から報告第１０号まで承認を求める

ものでございます。なお、主任等の任期は学校管理規則第２５条第１項

により４月１日から翌年の３月３１日までの１年となっております。ま

た、免許資格等の制約、配属事情等の条件下であること、学校現場に係

る案件であることから専決処分のうえ報告案件として処理いたしており

ます。以上９件の報告につきまして、ご審議のほどよろしくお願いいた

します。

教 育 長

ただ今の説明について、質疑等ございませんか。

杣川委員

事務の共同実施室について詳しく説明してください。

３

角田課長

五島市内の小中学校を全部で５地区に分けており、それぞれ地区の構成

の学校の事務職員が協同で事務を行っており、例えば旅費や教材費など

の予算に伴う処理について集団で検討をする仕組みとなっております。

これは、効率的に作業を進めるのと同時に間違いを防ぐ狙いもあります。

それぞれに室長、副室長を置いてグループでの作業を進めるシステムに

なっております。

教 育 長

   他ございませんか。

全 員

ありません。

教 育 長

特にないようですので、報告２号から１０号まで全て承認することにい

たします。
次にその他となっております。事務局より報告をお願いします。

蓮本課長

・次回定例会は、４月２４日、１３時３０分から開催いたします。

・４月９日、玉之浦小学校の開校記念式典を開催しますので委員の皆様

の出席をお願いいたします。

 角田課長

・教職員の定期異動について、今回の異動総数は校長８名、教頭１０名、

主幹教諭３名、教諭７３名、養護教諭３名、栄養１名、事務６名、校務員

７名の総数１１１名の異動・転入となりました。前年と比較すると３名の

減となっております。

・学校数は小学校単独校１０校、中学校単独校７校、小中併設校４校、合

計２１校で、前年からすると統廃合により３校減っております。

次に４月４日現在の児童生徒数ですが、小学校１，６１１人、前年比６０

人の減、中学校が８６６人で前年比１４人の増、合計２，４７７人、前年

比４６人の減となっております。複式学級は小学校１４校中７校で１３学

級、中学校は１１校中１校に１学級が編成されております。特別支援学級

は全部で２９学級７２人が在籍しております。通級教室は小学校が８４人、

中学校が２３人、合計１０７人が在籍する予定となっておりますが、最終

的には４月１０日に確定することになっております。

４

教 育 長

只今の報告について、何か質問等ございませんか。

佐藤委員

    中学生の１４人増というのは何が要因ですか。

角田課長

    学年で生徒数に開きがありますので、新入学生の人数に対して卒業生の人

数が少なかったため、増になったということでございます。

教 育 長

    他ございませんか。

全 員

ありません。

教 育 長

ないようでしたら、以上をもちまして本日の全ての日程を閉会いたしま

す。

（午後4時18分）